S E D C O N T R A est, quod ipse dominus dicit Mat. 20. Tradent eum gentibus, ad illudendum, & flagellum & crucifigendum.

R E S P O N S O. Dicendum, quod in ipso modo passio Christi praefiguratus est effectus ipsius. Primò enim passio Christi effectum salutis habuit in Iudeis, quorun plurimi in morte Christi baptizati sunt, vt patet Actuum secundo & tertio. Secundò uero iudaicis prædicantibus, effectus passionis Christi transiit ad gentes. & ideo conueniens fuit ut Christus a iudeis pati inciperet, & postea iudeis tradentibus, per manus gentilium eius passio finiretur.

A D P R I M U M ergo dicendum, quod Christus ad ostendandam abundantiam charitatis sue, ex qua patiebatur, in cruce positus ueniam persecutoribus postulauit. & ideo ut huius petitiōis fructus ad iudeos & gentiles perueniret, noluit Christus ab utrilibet que pati.

A

QVAEST. XLVII.

ARTIC. V.

AD SECUNDVM dicendum, quod passio Christi fuit sacrificii oblatio in quantum Christus propria voluntate mortem sustinuit ex charitate. In quantum autem a persecutoribus est passus, non fuit sacrificium, sed peccatum grauissimum.

Trac. iii. in Joan. i. ca
med. tom. 2.
b. 8. in Io.
pol. med. ii.
Ius. tom. 2.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut Aug. * dicit Iudeis dicentes, nobis non licet interficere quemquam, intellexerunt, non sibi licere interficere quemquam, propter festi diei sanctitatem, quam celebrare iam cooperant. Vel hoc dicebant (ut Chrysostomus * dicit) quia uolebant eum occidi, non tanquam transgressor legis, sed tanquam publicum hostem, quia regem se fecerat: de quo non erat eorum iudicare, uel quia non licebat eis crucifigere quod cupiebant sed lapidare, quod in Stephanum fecerunt. Vel melius dicendum est, quod per manus, quibus erant subiecti, erat eis potestas occidendi interdicta.

T Super Quaestiones quadraginta et pimae articulum quinimum.

Tulus clarus uonatur de hominibus Opus. 50. c. tamen qd de demoniis tam dictu est. In corpore una est distinctio bimembri, cum conclusionibus apostolis iuxta membra. Distinctio est, Id innuit c. 21. Mat. in fi. quod apud iudicos illius 10. 9. & quidam erant maiores, quidam minores De maioribus tres conclusiones ponuntur. Prima est, quod cognoverunt ipsum esse Meffiam. secunda, quod non cognoverunt ipsum esse Deum. tertia, quod ignorantia ista non excusat peccatum eorum. Prima conclusio probatur auctoritate, & ratione: quia uidebant omnia signa dicta de Meffia. Secunda probatur auctoritate eadem, adiuncto verbo Apostoli: Si cognouisset. Et haec conclusioner cum suis probationibus ab Auctore recitatiue afferuntur, ut patet in litera. Tertia autem conclusio ipsius Auctoris est, & probatur: quia eorum ignorantia erat affectata: quia uidebant testimonia deitatis Christi sufficientia, sed ipsi ex prauo affectu peruerbant illa, & doctrinam abcabant, nolentes credere. Probatur Iohannes decimo quinto &c.

T Adiuerte hic, quod licet testimonia deitatis Christi effent secundum se sufficientia.

dicit, Pater, dimitte illis: no enim sciunt quid faciunt.

RESPONDEO dicendum, quod apud Iudeos quidam erant maiores, & quidam minores. Maiores quidam, qui eorum principes dicebantur, * (vt dicitur in libro Questionum veteris, & noui Testamen.) sicut & demones cognoverunt eum esse Christum promissum in lege: omnia enim signa uidebant in eo, que dixerant futura prophetae. Mysterium autem diuinitatis eis ignorabant: & ideo Apostolus dicit, quod Si cognouissent, nunquam dominum glorie crucifixissent: sciendum tamen, quod eorum ignorantia non eos excusabat a crimen: quia erat quodammodo ignorantia affectata: videbant enim euidentia signa diuinitatis ipsius; sed ex odio, & inuidia Christi, ea peruerbant, & verbis eius, quibus se Dei filium fatebatur, credere noluerunt. Vnde ipse de eis dicit Ioh. 15, si non venissem, & locutus eis non fuisset, peccatum non haberent: nunc autem excusationem non habent de peccato suo. Et postea subdit, Si opera non fecissem in eis, que nemo aliis fecit, peccatum non haberent. Et sic ex persona eorum accipi potest, quod dicitur Iob. 21, dixerunt Deo, Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. minores vero, id est populares, qui mysteria scripturae non nouerunt, non plene cognoverunt ipsum esse nec Christum, nec filium Dei: licet enim aliqui eorum in eum crediderint, multitudo tamen non credidit. Et si aliquando dubitauerunt, an ipse esset Christus, propter signum multitudinem & efficaciam doctrine (vt habetur Ioh. 7.) tamen postea decepti fuerunt a suis principibus, vt eum non crederent, neque filium Dei neque Christum: vnde & Petrus eis dixit, Scio quia per ignorantiam fecistis, sicut & principes vestri: quia scilicet per principes seducti erant.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa verba dicuntur ex persona colonorum in vice, per quos significantur rectores illius populi, qui eum cognoverunt esse heretem, in quantum cognoverunt eum esse Christum promissum in lege: sed contra hanc responsonem esse videbant, quod illa uerba psalmi, Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, eidem dicuntur, cui dicitur, Filius meus es tu, ego hodie genui te. si ergo cognoverunt cum esse illum, cui di-

tia ad causandam fidem voluntariam, vel coactam hominibus, qui praefentes fuerunt testimoniis illis, scilicet miraculorum ad confirmationem doctrinae, qua Apollonius dicens se Deum, tam in gratia uisionis personalis non Per vi queaque clara, oculata hominibus quam demonibus, antequam mysterium hoc fuisset aperitumnam esti crebatur, quod Messias era Deus, & filius Dei, non tam intelligebatur in quo lenius verificaretur, quod esset Deus aut Dei filius, an per uisionis personalis gratiam, an per aliquam excellentiem singularissimam: quia dubitatio sublata videatur post Christi passionem, quod ad demones, & resurrectionem, quod ad homines, quando aperitur discipulis iensem, ut intelligenter scripturas, & amplius per spiritus sancti aduentum, qui promisus fuit doctor omnis veritatis, Iohannis decimo quarto.

Principes autem Iudeorum ignorantiam suam, non ex ambiguitate modi possibilis ad verificandam Christi deitatem, sed ex prauitate affectus infurrexerunt in Iesum, quo cumque modo fuerit Deus: & ideo reos seipso contulerunt omnis excellens, quae in illo homine erat, ac per hoc deitatem. Ex eo enim, quod non curarunt attendere testimoniis operum, & verborum Christi, sed perleque illum elegerunt, ignorantes pro excusatione allegare non potuerunt, & hoc est quod dominus dicit Iohannis decimo quinto. Si non venissem, &c. vt in littera assertur.

Sed ocurrunt simile dubium de prima coniunctione, scilicet quod maiores cognoverunt Iesum esse Christum. Nam signa & testimonia aparentia, quod Iesus est Christus, licet in leue fuerint sufficiencia ad hoc testificandum,

fitandum, & videntes illa ad confirmationem professionis Christi, debebant credere illum esse Christum: quia tamen de Christo multa excellencia & maxima praedicta erant, quæ in Iesu non apparabant, quia in secundo adventu implenda sunt; & maiores ignorabant istos duos adventus, & putabant Christum in primo adventu regnatum, & redemptum.

¶ Cum est Postulaa me, & dabo ti

Etum est, Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, sequitur quod cognoverint eum esse filium Dei. Chrysostomus etiam ibidem dicit, quod cognoverunt eum esse filium Dei. Beda etiam dicit super illud † Luc. vi. gesimotertio. Quia nesciunt quid faciunt, Notandum, inquit, quod non pro eis orat, qui quem filium Dei intellexerunt, crucifigere, quam confiteri maluerunt: sed ad hoc potest responderi, quod cognoverunt eum esse filium Dei, non per naturam, sed per excellen-
tiam gratiae singularis. Possumus tamen dicere, quod etiam uerum Dei filium cognouisse dicuntur: quia euidentia signa huius rei habebant, quibus tamen assentire, propter odium & inuidiam no-
luerunt, ut eum cognolocerent esse filium Dei.

A D S E C V N D V M dicendum,
quod ante illa verba primitur,
Si opera non fecissem in eis, quæ
nemo alius fecit, peccatum non
haberent, & postea subditur,
Nunc autem uiderunt & oderunt
& me & Patrem meū. Per quod
ostenditur, quod videntes opera
Christi mirifica, ex odio proce-
fit quod eum filium Dei non co-
gnouerunt.

A D I I I . Dicendum, Quidno-

inquire, quo modo hic secundus aduentus futurus esset, & sic de regno Christi fuissent edociti, &c. sed ipsi noientes leviter re, dixerunt, Blasphemavit, reus est mortis, &c. Vbi apparet enim accusata cecitas. si enim blasphemia est hominem esse Christum filium Dei, cur ergo expectando talen futurum Mefsim, a leui inquiritis, an ipse sit? numquid Christus blasphemus esse debet? Si autem non est blasphemia Christo, sed huic pauperi Iesu, quem auditus poit tot miracula suscitasse Lazarum, audire quod his pauperi ueneri gloriolum cum potestate, &c. dicite quod paupertas, & abiectione non facit illum blasphemum, sed tamen meritorum, sed depravatus affectus declinavit ad execrandum hominem.

Ad hoc potest dici, quod inter maiores erat latitudo & quod illi maiores, qui perspicuas scripturas nouerant, & miracula doctrinam Christi inderant, nouerant illum esse Christum; quia ut dicitur Math.8i. dixerunt, hic est haeres. Alii autem maiores, qui non sciebant, tot ignorante potuerunt. Nulli tamen excusatib; ob ignorantiam fuerunt, quia in prompta habebant, unde poterant cognoscere testimonia Christi & certificari de dubiis, quo ad excellentiam ab ipso quem sita, doctrina scriputa, miraculaque tot commendabant. Si quis autem putat omnes maiores cognovisse ipsum esse Christum, dicere protestat quod cognoverint ipsum esse Christum, quamvis non cognoverint, qualiter Christi officium consumaturus esset.

Mini videtur, falso meliori iudicio, distinguendum inter illud quod ludorum principes posuerunt, ac debuerunt cognoscere, & id, quod de facto cognoverunt. & dicendum, quod posuerunt, ac debuerunt cognoscere Iesum esse Christum, & quod de facto non cognoverunt Iesum esse Christum. Et prius satis patere potest, ex testimonij miraculorum & doctrinae, hec enim duò dominus ipse allegat Ioan. 15. Si non uenit item & locutus eis non fuisset, qui ad doctrinam testificante de le, & si opera non fecisset, quæ nemo aliis fecit, &c. quo ad

A miracula. Secundum autem suaderet ex eo; quod d' omnia dicta de Christo non cognoverunt impleri in ipso: prophetatum enim erat de ipso, quod erat futurus rex Israhel, & redempturus ex captivitate Israhel &c tunc Magi dixerunt, Vbi est qui natus est rex iudeorum. Et hoc licet modo cognoscatur, quod de Christo in se-

rantia affectata non excusat a culpa, sed magis uidetur culpam aggrauare: ostendit enim hominem sic uehementer esse affectum ad peccandum, quod uult ignorantium incurrere, ne peccatum quiet. & ideo iudei peccauerunt, non solum hominis Christi, sed etiam tamquam Dei crucifixores.

ARTICVLVS VI.

Vtrum peccatum Christum crucifigenum fuerit grauissimum.

AD SEXTVM sic proceditur. Vi
detur quod peccatum cruci-
figentium Christum, non fuerit
grauissimum non enim est
grauissimum peccatum, quod excu-
sationem habet; tecum ipse domi-
nus excusat peccatum crucifi-
gentium eum, dicens, Pater igno-
rasti illis, quia nesciunt quid faciunt,
non ergo peccatum eorum fuit
grauissimum.

T 2 Præte. Dominus dixit Pilatus
Ioan. 19 Qui tradidit me tibi, ma-
ius peccatum habet. Ipse autem
Pilatus fecit Christum crucifigere
per suos ministros. ergo uidetur
Iustus minus peccatum Iude proditoris,
peccato crucifigentium Chrm.
T 3 Preter. Secundum Philoso-

D *tia abiecerunt; cum tamen essent sufficientissima, & secundum aduentum explicitaria & promittentia; quin potius, quia Christus rex erat futurus, tamquam usurparitione tituli regis ex hoc ipso, quod Christus dicebat Iesu, accubatur eum coram Pilato, & ex hoc tandem obtinuerant sententiam mortis illius. Et licet non cognoverint Iesum esse Christum, ignorantia affectat illos uelante, dicunt tamen cognoscere, quia in propria erat, unde cognoscere tam ex debito & ex facultate eorum, quam ex praefentia cognoscibilis totius oblatu cum doctore tam*

De minoribus uero indeorum tria dicuntur, primum est, quod non cognoverunt Iesum esse Christum nec filium Dei. secundum est, quod multitudo non credit in eum, quamvis aliqui in illum crediderint. tertium est, quod multitudo defida fuit a principib⁹. Ratio primi ponitur, quia non sciebant mysteria scripturarum: secundum patet ex evangelio: tertium colligitur ex evangelio Ioh. 7 & Actu. 3. Vbi ergo per ignorantiam, non habauditor replicari ad principes quia ly sic ut, non denotat ibi similitudinem in causa facti ignorancia, sed in facto tantum: ita quod no[n] est sensus, Scio quod per ignorantiam fecisti & princeps ueltri per ignorantiam fecerunt tunc enim effet assimilatio in facto, & causa facti. Sed est sensus, Scio quod per ignorantiam imitati ellis principum uestrorum factum: sic enim est similitudo imitativa factum.

¶ Super quæst. quadragesimæ septime articulum sextum.

TItulus ut sonat.

In corpore tres conclusiones, iuxta tria genera hominum crucifigentium Christum, scilicet principes iudeorum, populum iudeorum, & gentiles.

Prima cōclusio, Peccatū p̄cipū fuit grauissimū ex gñere peccati, & ex malitia uoluntatis. Scđa; Peccatū aliorum iudæorum fuit

QVAEST. XLVIII.

ARTIC. I.

Act. Eth. c. 9. grauissimum ex genere

tom. 5. peccati, minus tamen ex circumstan-
tia ignorantia. Tertia est, Peccatum ge-
tilium fuit grauissimum ex genere pec-
cata, multo autem magis excusabile ex
ignorantia legis & scripturarum. Vbi vi-
dere potes ideo peccatum crucifixum
Christi esse grauissimum ex suo genere
quia ex suo genere, non fuit occiso
nolum hominis tam
excellens innocentie, &c. sed etiam Dei;
a med. 10. genus enim peccati ex obiecto seu mare
art. prae. in re rita, circa quam est,
suntur: illa autem occiso conflat, quod secundum rem ad
verbum incarnationis terminata est: perso-
na enim illa crucifixa, & mortua est.
Maior autem, & omnis granitas humas
grauissimi secundum le peccatum attenditur
ex parte ipsorum peccantium, ignoran-
ter vel scienter, ex maiori vel mino-
ri malitia peccantium.